
 

12+ 



2 
 

ББК 91.9:83.3(2=411.2) 

О-94 

 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. 

Семенихина, Л. В. Демичева, О. В. Чупахина 

Составитель Г. М. Соковых 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева 

Дизайн Г. М. Соковых 

Ответственный за выпуск:  И. А. Гладкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Очарованный Русью : к 190-летию со дня рождения Н. 

С. Лескова : биобиблиографический указатель / МКУК ЦБС 

г. Орла, Центральная городская библиотека им. А. С. 

Пушкина, отдел метод. и библиогр. работы ; сост. Г. М. 

Соковых ; ред. Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева. – Орел, 

2021. –   56 с. 

          Биобиблиографический указатель подготовлен к 190-

летию со дня рождения выдающегося русского писателя Н. С. 

Лескова и предназначен для библиотечных специалистов, 

преподавателей, учащихся, студентов, а также все, кто 

интересуется жизнью и творчеством писателя. 

© МКУК ЦБС г. Орла 

Центральная городская  

библиотека им. А. С. Пушкина, 2021 
 



3 
 

 

Содержание 

 

1. От составителя………………………………………………………4 

2. Биография Н. С. Лескова…………………………………………...7 

3. Произведения Н. С. Лескова………………………………………11 

4. Жизнь и творчество Н. С. Лескова………………………………..20 

5. Именной указатель…………………………………………….......53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

От составителя. 

 

В 2021 году исполнилось 190 лет со дня рождения Николая 

Семёновича Лескова (1831-1895) – нашего великого земляка, 

непревзойдённого «волшебника слова».  

Так сложилось, что Н. С. Лескову суждено было стать 

одинокой звездой на небосводе русской литературы второй 

половины XIX века. Своеобразный, замкнутый в себе художник 

оказался не нужен своему времени. Однако свет звезды Лескова 

достиг нового столетия и сполна пролился на прозу XX-XXI веков. 

Николай Семенович Лесков – писатель самобытный и мудрый, 

неукротимый и яркий – прожил жизнь, полную «всяческих 

терзательств»: тревог, борьбы, изнурительного труда, духовных 

исканий и обретений, направленных на то, чтобы пробудить в 

людях «искру разуменья о смысле жизни». 

Лесков, прежде всего, завораживает своим причудливым 

языком, который при жизни писателя считался «вычурным». Не 

меньше впечатляет лесковский нравственный максимализм, 

проявившийся в своеобразном взгляде на Россию, ее историческую 

судьбу, в способности писателя говорить горькую правду о русском 

человеке и при этом неотступно верить в него. 

Творчество Н. С. Лескова не раз попадало в опалу. Многие 

значительные произведения классика стали известны читателям 

только в 90-е годы прошлого века. Например, роман «На ножах» не 

вошел в собрание сочинений Лескова, изданное в 11-ти томах в 50-

е годы прошлого века. Не появился он и отдельной книгой в период 

«оттепели». Такой же «неудобной» была и публицистика писателя, 

затрагивающая самый широкий круг общественных и религиозных 

вопросов. А из-за «Мелочей архиерейской жизни» VI том 

прижизненного собрания сочинений был запрещен цензурой и 

сожжен. До 1905 года произведение находилось в списке 

запрещенных книг. 



5 
 

Н. С. Лесков на протяжении всей жизни многими нитями был 

связан с Орловским краем. Прожив первые 18 лет жизни на 

Орловщине (в самом Орле и в Кромском уезда Орловской 

губернии), пройдя здесь свои первые «житейские университеты», 

писатель постоянно обращался в своем творчестве к «орловским 

записям и памятям», освежая их новыми сведениями, получаемыми 

из Орла от родственников и друзей. Черты орловского быта, 

социальной, культурной и духовной жизни людей, населявших 

город Орел, можно найти практически во всех произведениях 

Лескова. В Орле будущий писатель познакомился и с 

многочисленными образами подлинно русских «чудаков», ставших 

впоследствии героями его произведений. В своих рассказах и 

повестях Николай Семенович в точности воспроизвел атмосферу 

старинного провинциального города. Не без гордости автор 

«Соборян», «Очарованного странника», «левши» и других 

шедевров русской словесности говорил о себе: «В литературе меня 

считают орловцем». 

Лескова любят, читают, переводят не только в европейских 

странах, США, Канаде, Латинской Америке, но и Японии, Китае, 

Корее. По лесковским книгам иностранцы пытаются постичь тайны 

русского языка, русской души.  

Память о писателе бережно сохраняется в уютных залах Дома-

музея, единственного в России музея, посвященного Н. С. Лескову. 

К 150-летию Н. С. Лескова в 1981 году в Орле был установлен 

памятник писателю, авторы — Ю. Ю. Орехов, Ю. Г. Орехов, А.В. 

Степанов и В. А. Петербуржцев. 

В городе одна из улиц и переулок города носят имя Н. С. 

Лескова.  

С гордостью носит имя нашего знаменитого земляка и работает 

по целевой программе «Лесковское ожерелье» библиотека-филиал 

№ 2 МКУК ЦБС г. Орла. 

Биобиблиографический указатель «Очарованный Русью» 

посвящен 190-летию со дня рождения Николая Семеновича 

Лескова. В данном пособии собрана систематизированная 



6 
 

библиографическая информация об изданиях, имеющихся в фонде 

Центральной городской библиотеки им. А. С. Пушкина МКУК ЦБС 

г. Орла. 

При составлении библиографической записи использовались 

ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ Р 7.0.12–2011 «Библиографическая запись. 

Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила».  

 Библиографическое пособие включает следующие разделы: 

1. Биография Н. С. Лескова 

2. Произведения Н. С. Лескова 

3. Жизнь и творчество Н. С. Лескова 

Биобиблиографический указатель содержит 

библиографические записи на книги, статьи из книг, статьи из 

периодических изданий и электронные ресурсы. Материал 

сгруппирован в алфавите авторов и названий произведений. 

Издание содержит именной указатель, ссылки даны на номера 

записей. 

Данное пособие будет интересно как библиотечным 

специалистам, преподавателям, учащимся, студентам так и 

широкому кругу пользователей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Биография Н. С. Лескова. 

 

                                                «Лесков – русский из русских. Нельзя 

представить себе Лескова без России, 

                                                 вне России; не могу себе представить 

                      и России без Лескова».  

С. Дурылин, литературовед. 

 

Будущий писатель родился 4 (16 февраля) 1831 года в селе 

Горохове Орловской губернии в семье мелкого чиновника. 

Его мать, Марья Алферьева, принадлежала к дворянскому 

роду, родственники по отцовской линии были священниками. Отец 

будущего писателя, Семен Лесков поступил на службу в 

Орловскую уголовную палату, где получил право на потомственное 

дворянство. 

До восьми лет Николай Лесков жил у родственников в 

Горохове. Позже родители забрали мальчика к себе. В десять лет 

Лесков поступил в первый класс Орловской губернской гимназии. 

Учиться в гимназии ему не нравилось, и мальчик стал одним из 

отстающих учеников. После пяти лет обучения он получил справку 

об окончании лишь двух классов. Продолжать образование было 

невозможно. Семен Лесков пристроил сына писцом в Орловскую 

уголовную палату. В 1848 году Николай Лесков стал помощником 

столоначальника. 

Год спустя он переехал в Киев к своему дяде Сергею 

Алферьеву — известному профессору Киевского университета, 

практикующему терапевту. В Киеве Лесков увлекся иконописью, 

изучал польский язык, вольнослушателем посещал лекции в 

университете. Работать его определили в киевскую Казенную 

палату помощником столоначальника по рекрутскому столу. Позже 

Лесков был произведен в коллежские регистраторы, потом получил 

должность столоначальника, а затем стал губернским секретарем. 



8 
 

Неожиданно для родных, и, несмотря на советы повременить, 

Николай Лесков решает жениться. Избранница была дочерью 

богатого киевского коммерсанта. С годами разница во вкусах и 

интересах проявлялась у супругов все больше. В начале 1860-х 

годов брак Лескова фактически распался.  

В 1860-е годы Лесков впервые взялся за перо. Он писал статьи 

и заметки для газеты «Санкт-Петербургские ведомости», журналов 

«Современная медицина» и «Экономический указатель». Своей 

первой литературной работой сам Лесков называл «Очерки 

винокуренной промышленности», напечатанные в «Отечественных 

записках». 

В начале своей карьеры Лесков работал под псевдонимами М. 

Стебницкий, Николай Горохов, Николай Понукалов, В. Пересветов, 

Псаломщик, Человек из толпы, Любитель часов и другими.  

В 1862 году Лесков уезжает в длительную командировку. Он 

побывал в Праге, Кракове, Гродно, Динабурге, Вильне, Львове, а 

затем уехал в Париж. Вернувшись в Россию, он опубликовал серию 

публицистических писем и очерков, среди них — «Русское 

общество в Париже», «Из одного дорожного дневника» и другие. 

В 1863 году Николай Лесков написал свои первые повести — 

«Житие одной бабы» и «Овцебык». В то же время в журнале 

«Библиотека для чтения» вышел его роман «Некуда». В нем Лесков 

в своей характерной сатирической манере рассуждал о новых 

нигилистических коммунах, быт которых казался писателю 

странным и чуждым. Произведение вызвало острую реакцию 

критиков, а роман на долгие годы предопределил место писателя в 

творческом сообществе — ему приписывали антидемократические, 

«реакционные» взгляды. 

Позже вышли повести «Леди Макбет Мценского уезда» и 

«Воительница» с яркими образами главных героинь. Тогда начал 

складываться особый стиль писателя — разновидность сказа. 

Лесков использовал в произведениях традиции народного сказа и 

устного предания, использовал прибаутки и разговорные слова, 



9 
 

стилизовал речь своих героев под разные диалекты и старался 

передать особые интонации крестьян. 

В 1865 году он вступил в гражданский брак с вдовой 

Екатериной Бубновой (урожденной Савицкой). Их сын Андрей 

(1866-1953) после разрыва родителей в 1877 году жил с отцом.  

В 1870 году Николай Лесков написал роман «На ножах». Новое 

произведение против нигилистов автор считал своей «наихудшей» 

книгой: чтобы издать ее, писателю пришлось несколько раз 

редактировать текст.  

Одним из самых известных произведений Лескова стал «Сказ о 

тульском косом Левше и о стальной блохе» 1881 года.  

Осенью 1890 года Лесков завершил повесть «Полунощники» — 

к тому времени у писателя в корне поменялось отношение к церкви 

и священникам. Под его критическое перо попал проповедник 

Иоанн Кронштадский. Критики ругали Лескова за «невероятно 

причудливый, исковерканный язык», который «претит читателю». 

В 1890-е годы цензура почти не выпускала остросатирические 

произведения Лескова. Писатель говорил: «Мои последние 

произведения о русском обществе весьма жестоки. «Загон», 

«Зимний день», «Дама и фефела»… Эти вещи не нравятся публике 

за цинизм и правоту. Да я и не хочу нравиться публике». Романы 

«Соколий перелет» и «Незаметный след» вышли лишь отдельными 

главами. 

В последние годы жизни Николай Лесков готовил к изданию 

собрание собственных сочинений. В 1893 году их выпустил 

издатель Алексей Суворин. Николай Лесков умер два года спустя 

— в Петербурге от приступа астмы. Его похоронили на Волковском 

кладбище. 

Единственный сын писателя Андрей, профессиональный 

военный, накануне Первой мировой войны вышел в отставку в чине 

полковника, служил в штабе Красной Армии. Написал книгу 

"Жизнь Николая Лескова по его личным, семейным и несемейным 

записям и памятям". В 1892 году у Андрея родился сын Юрий, 

который после свадьбы с баронессой Еленой Медем переехал во 



10 
 

Францию. В этом браке родилась дочь Татьяна (1922 год), ставшая 

единственной правнучкой Николая Лескова. Она известная 

балерина, педагог, способствовала развитию и становлению балета 

Бразилии. В 2001-м и 2003-м годах приезжала в Орел, побывала в 

доме-музее своего прадеда, поделилась семейными реликвиями. 

У писателя также была воспитанница Варенька Долина, 

которую он удочерил в 1880-х годах в детском возрасте. С 1990 

года вместе с мужем в городе Орле проживала дочь В. Долиной – 

Кира Александровна Дюнина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

  

 
  

 

 

 

 

 

Произведения 

Н. С. Лескова 
 

 

 «Я отдал литературе всю жизнь 

           и передал ей всё, что мог получить  

                              приятного в этой жизни…»  

Н.С. Лесков 



12 
 

 
1. Лесков, Н. С. Собрание сочинений : в 12 т. / Н. С. Лесков ; 

составление и общая редакция В. Ю. Троицкого. – Москва : Правда, 

1989. – (Библиотека "Огонек"). 

Т. 1 :  Соборяне ; На краю света ; Запечатленный ангел. – 478 с. : 

портр.  

Т. 2 : Рассказы. – 416 с.  

Т. 3 : Обойденные : роман ; Островитяне : повести. – 464 с.  

Т. 4 : Некуда : роман. – 672 с.  

Т. 5 : Рассказы и повести. – 512 с.  

Т. 6 : Рассказы. – 608 с.  

Т. 7 : Святочные рассказы. – 464 с. 

Т. 8 : Загадочный человек ; На ножах : Ч. 1-3. – 480 с.  

Т. 9 : На ножах : Ч. 4-6. – 414 с.  

Т. 10 : Рассказы. – 416 с.  

Т. 11 : Сказка ; Рассказы. – 398 с.  

Т. 12 : Рассказы и повести.  – 446 с.   

2. Лесков, Н. С. Собрание сочинений : в 11 т. / Н. С. Лесков ; 

редактор В. Г. Базанов. – Москва : Художественная литература, 

1956-1958. 

Т. 1. – 1956. – 506 с. : портр.  

Т. 2. – 1956. – 758 с.  

Т. 3. – 1957. – 640 с. 

Т. 4. – 1957. – 558 с.  

Т. 5. – 1957. – 636 с. 

Т. 6. – 1957. – 758 с. 

Т. 7. – 1958. – 570 с.  

Т. 8. – 1958. – 632 с.  

Т. 9. – 1958. – 650 с.  

Т. 10. – 1958. – 597 с.  

Т. 11. – 1958. – 860 с.  



13 
 

3. Лесков, Н. С. Собрание сочинений : в 6 т. / Н. С. Лесков ; 

редактор, автор предисловия Б. Я. Бухштаб ; художник И. 

Глазунов. – Москва : Правда : Библиотека "Огонек", 1973. – 

(Библиотека отечественной классики). 

Т. 1. – 431 с. : ил.  

Т. 2. – 404 с. : ил.  

Т. 3. – 447 с. : ил.  

Т. 4. – 454 с. : ил. 

Т. 5. – 420 с. : ил.  

Т. 6. – 479 с. : ил.  

4. Лесков, Н. С. Собрание сочинений : в 5 т. / Н. С. Лесков. – 

Москва : Правда, 1981. – (Библиотека "Огонек". Отечественная 

классика). 

Т. 1 : Соборяне ; Запечатленный ангел ; На краю света. – 496 с. : 

портр.  

Т. 2 : Повести и рассказы. – 512 с. : ил.  

Т. 3 : Из цикла "Праведники" ; Мелочи архиерейской жизни. –  

496 с.  

Т. 4 : Из цикла "Святочные рассказы" ; Из цикла "Рассказы кстати". 

– 320 с. : ил.  

Т. 5 : Повести и рассказы, 1887-1894. – 384 с. : ил. 

5. Лесков, Н. С. Сочинения : в 3 т. / Н. С. Лесков ; вступительная 

статья, составление и комментарии В. А. Туниманова. – Москва : 

Художественная литература, 1988. – (Библиотека "Огонек"). 

Т. 1 : Повести и рассказы ; Соборяне, 1865-1874. – 751 с. : ил. –

ISBN 5-280-000671-1. 

Т. 2 : Повести и рассказы, 1875-1887. – 719 с. : ил. – ISBN 5-280-

00068-X. 

Т. 3 : Повести ; Рассказы ; Легенды, 1885-1895. – 719 с. : ил. – ISBN 

5-280-00069-8. 



14 
 

6. Лесков, Н. С. Избранные сочинения / Н. С. Лесков ; составитель 

П. Пустовойт. – Москва : Художественная литература, 1979. – 558 

с. – (Библиотека классики. Русская литература).  

7. Лесков, Н. С. Захудалый род : [роман, повесть] / Н. С. Лесков. –

Москва : Вече, 2019. – 446 с. – (100 великих романов). – ISBN 978-

5-4484-0842-7. 

8. Лесков, Н. С. Заячий ремиз : сборник / Н. С. Лесков ; 

составитель А. Б. Ватутин. – Москва : Советская Россия, 1987. – 

571 с. – (Художественная и публицистическая библиотека атеиста).  

9. Лесков, Н. С. Избранное : в 2 томах / Н. С. Лесков ; 

вступительная статья и примечания И. Столяровой. – Ленинград : 

Художественная литература, Ленинградское отделение, 1977. 

Т. 1. – 461 с. : портр.  

Т. 2. – 488 с.  

10. Лесков, Н. С. Избранное / Н. С. Лесков. – Москва : 

Современник, 1979. – 314 с. – (Классическая библиотека 

"Современника").  

11. Лесков, Н. С. Кадетский монастырь : повесть и рассказы / Н. С. 

Лесков ; составление, вступительная статья и комментарии В. Ю. 

Троицкого ; художник А. Милованов. – Москва : Детская 

литература, 2019. – 269 с. : ил. – (Школьная библиотека). – ISBN 

978-5-08-006182-0.  

12. Лесков, Н. С. Левша : повести и рассказы / Н. С. Лесков ; 

вступительная статья и примечания Б. Дыхановой ; художник С. 

Алимов. – Москва : Художественная литература, 1981. – 414 с. – 

(Классики и современники. Русская классическая литература). – 

ISBN 5-ле-ле-по-ра. 

13. Лесков, Н. С. Левша ; Рассказы / Н. С. Лесков. – Ленинград : 

Художественная литература,  Ленингр. отд-ние, 1977. – 381 с.  



15 
 

14. Лесков, Н. С. Левша : сказ о тульском косом левше и о 

стальной блохе / Н. С. Лесков ; иллюстрации Кукрыниксов. – 

Санкт-Петербург : Акварель, 2015. – 248 с. : цв. ил. – (Читают все). 

– ISBN 978-5-4453-0954-3.  

 

15. Лесков, Н. С. Левша / Н. С. Лесков. – Санкт-Петербург : 

Азбука, 2016. – 380 с. – (Школьная библиотека). – ISBN 978-5-389-

07259-6. 

16. Лесков, Н. С. Левша : повести и рассказы : для детей среднего 

и старшего школьного возраста / Н. С. Лесков ; художники К. 

Прокофьев, Т. Шеварёв. – Москва : Стрекоза, 2017. – 253 с. – ISBN 

978-5-9951-3382-7. 

17. Лесков, Н. С. Левша : рассказы и повести / Н. С. Лесков ; 

составление, вступительная статья В. А. Богданова ; художник В. 

Бритвин. – Москва : Детская литература, 2018. – 331 с. : ил. – 

(Школьная библиотека). – ISBN 978-5-08-005854-7. 

18. Лесков, Н. С. Легендарные характеры / Н. С. Лесков ; 

составление, вступительная статья и примечания Н. Н. Старыгиной 

; художник Ю. Ф. Алексеева. – Москва : Советская Россия, 1989. – 

574 с. – ISBN 5-268-00086-1. 

19. Лесков, Н. С. Легенды ; Легендарные характеры ; Сказки и 

рассказы ; Обозрения : сборник / Н. С. Лесков. – Москва : АСТ : 

АСТ МОСКВА : Полиграфиздат, 2010. – 573 с. – (Золотая 

классика). – ISBN 978-5-17-062233-7 (АСТ). – ISBN 978-5-403-

02798-4 (АСТ МОСКВА). – ISBN 978-5-4215-0362-0 

(Полиграфиздат). 

20. Лесков, Н. С. Леди Макбет Мценского уезда : повесть / Н. С. 

Лесков. – Волгоград : Нижне-Волжское книжное издательство, 

1980. – 64 с. – (Школьная библиотека). 



16 
 

21. Лесков, Н. С.  Леди Макбет Мценского уезда ; Очарованный 

странник ; Левша / Н. С. Лесков.  –  Москва : АСТ, 2004. – 251 с. – 

(Школьная хрестоматия).  – ISBN 5-271-00705-7. 

22. Лесков, Н. С.  На ножах : роман в 6 ч. / Н. С. Лесков ; автор 

предисловия А. А. Макаров ; художник И. Цыганков. – Тула : 

Приокское книжное издательство, 1991. – (Отчий край). 

Ч. 1-3. – 366 с. : ил. – ISBN 5-7639-0290-4. 

Ч. 4-6. – 415 с. : ил. – ISBN 5-7639-0337-4. 

23. Лесков, Н. С. Неразменный рубль : святочный рассказ  / Н. С. 

Лесков ; художник Ю. М. Тютюнова. – Орел : ОРЛИК, 2014. – 24 с. 

: ил. – ISBN 978-5-91468-143-9. 

24. Лесков, Н. С. Н. О литературе и искусстве : сборник / Н. С. 

Лесков ; вступительная статья И. В. Столяровой. – Ленинград : 

ЛГУ, 1984. – 285 с.  

25. Лесков, Н. С. Очарованный странник : повести, рассказы / Н. С. 

Лесков ; автор послесловия и примечаний В. Я. Бухштаб ; 

художник М. Г. Рудаков. – Тула : Приокское книжное изд-во, 1981. 

– 366 с. : ил. – (Отчий край). 

26. Лесков, Н. С. Очарованный странник : повести и рассказы / Н. 

С. Лесков ; вступительная статья и примечания Б. Дыхановой. – 

Москва : Художественная литература, 1981. – 349 с. – (Классики и 

современники. Русская классическая литература).  

27. Лесков, Н. С. Очарованный странник : повести и рассказы / Н. 

С. Лесков ; вступительная статья и примечания Б. Дыхановой. – 

Москва : Художественная литература, 1983. – 236 с. – ISBN 5-оч-

ст-ле-ху. 

28. Лесков, Н. С. Очарованный странник : повести и рассказы / Н. 

С. Лесков ; вступительная статья и примечания Б. Дыхановой. – 

Москва : Художественная литература, 1984. – 236 с. – ISBN 5-оч-

ст-ле-по. 



17 
 

29. Лесков, Н. С. Очарованный странник : избранное / Н. С. 

Лесков. – Москва : Профиздат, 2005. – 400 с. – ISBN 5-255-01463-X. 

 

30. Лесков, Н. С. Очарованный странник : избранное / Н. С. 

Лесков. – Москва : Профиздат, 2005. – 400 с. – ISBN 5-255-01463-X. 

31. Лесков, Н. С. Очарованный странник : повесть ; Тупейный 

художник : рассказ / Н. С. Лесков ; художник А. Власова. – Москва 

: Искатель-книга, 2019. – 145 с. : 2 л. цв. ил. – ISBN 978-5-907113-

60-2. 

32. Лесков, Н. С. Очарованный странник : повесть ; Тупейный 

художник : рассказ / Н. С. Лесков ; художник А. Власова. – Москва 

: Искатель-книга, 2019. – 145 с. : 2 л. цв. ил. – ISBN 978-5-907113-

60-2. 

33. Лесков, Н. С. Повести ; Рассказы / Н. С. Лесков ; вступительная 

статья, составление и примечания Л. Крупчанова. – Москва : 

Художественная литература, 1973. – 559 с. : ил. – (Библиотека 

всемирной лит. ; т. 92. Серия 2).  

34. Лесков, Н. С. Повести ; Рассказы / Н. С. Лесков. – 2-е изд., 

стереотип. – Москва : Дрофа, 2003. – 448 с. – (Библиотека 

отечественной классической художественной литературы). – ISBN 

5-7107-7816-8. 

35. Лесков, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Лесков ; иллюстрации 

И. Година. – Москва : Детская литература, 1972. – 448 с. – 

(Школьная библиотека). – ISBN 5-по-ра-ле-де. 

36. Лесков, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Лесков. – Ленинград : 

Лениздат, 1977. – 640 с.  

37. Лесков, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Лесков ; 

вступительная статья и примечания Л. Крупчанова ; художник И. 

Глазунов. – Москва : Правда, 1981. – 576 с. : ил. – ISBN 5-по-ра-ле-

пр. 



18 
 

38. Лесков, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Лесков ; составление, 

предисловие М. С. Горячкиной ; иллюстрации И. Годиной. – 

Переизд. – Москва : Детская литература, 1985. – 366 с. : ил.  

39. Лесков, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Лесков ; 

вступительная статья и примечания Б. С. Дыхновой ; художник А. 

И. Кретов. – Москва : Правда, 1988. – 592 с. : ил. – (Отечественная 

проза). – ISBN 5-по-ра-ле-пр. 

40. Лесков, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Лесков ; составление, 

примечания Л. А. Аннинского ; предисловие Д. С. Лихачева ; 

художник И. М. Годин. – Москва : Детская литература, 1989. – 302  

с. : ил. – ISBN 5-08-000696-Х. 

41. Лесков, Н. С. Повести и рассказы / Н. С. Лесков ; 

вступительная статья Л. Аннинского ; комментарии А. Ранчина, Л. 

Аннинского. – Москва : Мир книги : Литература, 2006. – 400 с. – 

(Бриллиантовая коллекция). – ISBN 5-486-00425-7. 

42. Лесков, Н. С. Рассказы / Н. С. Лесков ; составление, автор 

предисловия Ю. М. Нагибин. – Москва : Советская Россия, 1976. – 

446 с.  

43. Лесков, Н. С. Рассказы / Н. С. Лесков ; составитель Е. Н. 

Янковская ; художник Н. Корнилова. – Москва : Советская Россия, 

1981. – 480 с. : ил. – ISBN 5-ра-ле-со-ро. 

44. Лесков, Н. С. Рассказы и повести / Н. С. Лесков. – Москва : 

Художественная литература, 1981. – 496 с. – ISBN 5-ра-ан-ау-зв. 

45. Лесков, Н. С. Тупейный художник : рассказ на могиле / Н. С. 

Лесков. – Москва : Детская литература, 1978. – 30 с. : ил.  

46. Лесков, Н. С. Человек на часах : рассказы / Н. С. Лесков. – 

Санкт-Петербург : Лениздат, 2014. – 224 с. – ISBN 978-5-4453-0369. 

 

*** 



19 
 

47. Лесков, Н. С. Неразменный рубль / Н. С. Лесков ; автор 

проекта Татьяна Шевченко ; текст читал Александр Липов. – Орел : 

Благотворительный фонд помощи « Мы» : Поколение XXI, 2010. – 

1 DVD-ROM (25 мин). – (Читаем классиков) (Литературное 

наследие Орловщины « Времен связующая нить» : телевизионный 

проект. Фильм 2). – ISBN 5-не-ру-ле-мы. – Текст: электронный. 

48. Лесков, Н. С. Привидение в Инженерном замке  / автор проекта 

Татьяна Шевченко ; текст читает Александр Липов. – Орел : 

Благотворительный фонд помощи « Мы» : Поколение XXI, 2010. – 

1 DVD-ROM (40 мин). – (Читаем классиков) (Литературное 

наследие Орловщины «Времен связующая нить» : телевизионный 

проект. Фильм 7). – ISBN 5-пр-ин-за-ле. –– Текст: электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Жизнь и 

творчество  
Н.С. Лескова 

                                                                       

«Оригинальный, своеобразный, 

 удивительный талант». 

М. Горький 



21 
 

49. Ашихмина, Е. Н. В этом странном городе : в 3 кн. / Е. Н. 

Ашихмина ; редактор И. Л. Ашихмин. – Орел : А. В. Воробьев, 

2012. 

Кн. 1 : Орел, в котором рос Лесков. – 80 с. : ил. – ISBN 978-5-91468-

099-9.  

Кн. 2 : Ранние годы. Гимназия. – 128 с. : ил. – ISBN 978-5-91468-

099-9. 

Кн. 3 : На службе. Родом из Орла : герои и сюжеты. – 120 с. : ил. – 

ISBN 978-5-91468-099-9. 

50. В мире Лескова : сборник статей / составитель В. А. Богданов.  

– Москва : Советский писатель,1983. – 368 с. – ISBN 5-ми-ле-сб-ст. 

51. Другов, Б.  М.  Николай Лесков : очерк творчества / Б.  М. 

Другов. – Москва : Художественная литература, 1961. – 224 с.  

52. Дыханова, Б. С. "Запечатленный ангел" и "Очарованный 

странник" Н. С. Лескова / Б. Дыханова. – Москва : Художественная 

литература, 1980. – 174 с. : порт. – (Массовая историко-

литературная библиотека).  

53. Капитанова, Л. А. Н. С. Лесков в жизни и творчестве : учебное 

пособие для школ, гимназий, лицеев и колледжей / Л. А. 

Капитанова. – Москва: Русское слово-РС, 2003. – 96 с. : фотоил. – 

 (В помощь школе). – ISBN 5-94853-160-0.  

54. Леонова, Б. А.  Жанр мемуарного очерка в творчестве Н.С. 

Лескова 1880-х годов : в помощь учителю /   Б. А. Леонова. – Орёл : 

Орлик : Издатель Александр Воробьёв, 2005. – 144 с. – (Библиотека 

серии историко-культурного наследия Орловского края в 50-ти 

книгах ; кн. 22). – ISBN 5-900-901-67-Х. 

55. Лесков, А. Н. Жизнь Николая Лескова : по его личным, 

семейным и несемейным записям и памятям : в 2-х томах / А. Н. 

Лесков ; вступительная статья, подготовка текста, комментарии   А. 

Горелова. – Москва : Худ. лит. – 1984. – (Литературные мемуары). 

Т. I, ч. 1-4. – 479 с. : порт. 



22 
 

Т. II, ч. 5-7. – 607 с. 

56. Лесков Николай Семенович : к 190-летию со дня 

рождения  / автор-составитель Е. М. Кузьмина. — Москва : 

Русская школьная библиотечная ассоциация, 2020. — 8 л. цв. 

ил. + 24 с. — (Профессиональная библиотека школьного 

библиотекаря. Приложение к журналу «Школьная библиотека» 

: Серия 2 ; Вып. 12 ). 

57. Н. С. Лесков в воспоминаниях современников / составление, 

подготовка текста, публикация воспоминаний О. А. Фрибес, А. Е. 

Зарина, Е. И. Зариной ; комментарии Л. И. Соболева ; предисловие 

А. М. Ранчина. – Москва : Новое литературное обозрение, 2018. – 

 832 с. : цв. ил., портр. – (Россия в мемуарах). –  ISBN 978-5-4448-

0721-7. 

58. Новикова, А. А. Николай Семёнович Лесков: своеобразие 

художественного мировосприятия : в помощь учителю / А. А. 

Новикова. – Орел : Орлик :  Издатель Александр Воробьёв, 2005. – 

128 с. – (Библиотека серии историко-культурного наследия 

Орловского края в 50-ти т. ; т. 15). – ISBN 5-ни-се-ле-св. 

59. Семенов, В. С. Николай Лесков. Время и книги / В. С. Семенов. 

– Москва : Современник, 1981. – 302 с. – (Библиотека "Любителям 

российской словесности").  

60. Столярова, И.  В. В поисках идеала : творчество Н. С. Лескова / 

И.  В. Столярова. – Ленинград : Изд-во Ленинградского 

Университета, 1978. – 231 с.  

61. Творчество Н. С. Лескова : научные труды. Т. 76 (169) / 

Министерство просвещения РСФСР ; Курский гос. педагогический 

институт ; редактор А. Н. Афонин [и др.]. – Курск : [Б.и.], 1977. – 

139 с.  

62. Чуднова, Л. Г. Лесков в Петербурге / Л.  Г. Чуднова. –

Ленинград : Лениздат, 1975. – 256 с. : ил.  

                         



23 
 

*** 

63. Абрамов, Ю. А. Лесков. Очарованный странник / Ю. А. 

Абрамов,  В. Н. Дёмин // Абрамов, Ю. А. Сто великих книг / Ю. А. 

Абрамов, В. Н. Демин.  – Москва : Вече, 2007. –  С. 429-433. 

64. Аннинский, Л.  А. Несломленный : повесть о Лескове / Л. А. 

Аннинский // Аннинский, Л. А. Три еретика : повести о А.  Ф. 

Писемском, П. И. Мельникове-Печерском, Н. С. Лескове / Л. А. 

Аннинский. – Москва : Книга, 1988. – С. 229-351. 

65. Афонин, Л.  Н. Орловские страницы Лескова / Л. Н. Афонин // 

Афонин, Л. Н. Рассказы литературоведа / Л. Н. Афонин. – Тула : 

Приокское книжное издательство,1979. – С. 75-86. 

66. Афонин, Л.  Орловские страницы Лескова / Л. Афонин // 

Память прошлого : сборник / Л. Афонин, Е. Горбов, Ю. Моисеев.  – 

Орёл : Вешние воды, 2005. – С. 71-87. 

67. Ашихмина, Е. Н. Орловское детство Лескова / Е. Н. Ашихмина 

// Ашихмина, Е. Н. И прошлого мы слышим голоса... / Е. Н. 

Ашихмина. – Орел, 2008. – С. 3-27. 

68. Бухштаб, Б. Я. Сказы о народных праведниках : 

(«Очарованный   странник», «Левша», «Тупейный художник» Н.С. 

Лескова) / Б. Я. Бухштаб // Вершины : книга о выдающихся 

произведениях русской литературы / сост. и ред. В. И. Кулешова. – 

Москва : Детская литература, 1983. – С. 5-21. 

69. Громов, В. А. Лесков, Бунин, Андреев / В. А. Громов // Громов, 

В. А. Здравствуй, город Тургенева! : литературные очерки Орла. – 

Тула : Приок. кн. изд-во, 1967. – С. 97-109.  

70. Гроссман, Л. П. Лесков / Л. П. Гроссман // Гроссман, Л. П. 

Литературные портреты / Л. П. Гроссман ; составление, 

вступительная статья, примечания С. Ф. Дмитриенко. – Москва : 

РИПОЛ классик, 2010. – С. 359-377. 



24 
 

71. Грудкина, Т. В. Николай Семенович Лесков / Т. В. Грудкина // 

Грудкина, Т. В. Сто великих мастеров прозы / Т. В. Грудкина. – 

Москва : Вече, 2007. – С. 201-206. 

72. Дмитрюхина, Л. В. Лесков Николай Семенович / Л. В. 

Дмитрюхина // Писатели Орловского края : биобиблиогр. словарь / 

составители: Шевелева Г. М., Андреева Л. К., Самодурова И. И. [и 

др.] ; под общей редакцией К. Д. Муратовой, Г. М. Шевелевой. – 

Орел : Приокское книжное издательство, Орловское отделение, 

1981. – C. 109-113. 

73. Еремин, В. Н. Левша / В. Н. Еремин // Еремин, В. Н. Сто 

великих литературных героев / В. Н. Еремин. – Москва : Вече, 

2011. – С. 357-363. 

74. Катанов, В. Лесков / В. Катанов // Катанов, В. Однажды в Орле 

/ В. Катанов. – Орёл : Вешние воды, 1993. – С. 193-198. 

75. Катанов, В. Николай Лесков : стихотворение из цикла «Были 

разных лет» / В. Катанов // Катанов, В. Жар-птица / В. Катанов. – 

Орёл : Вешние воды, 2004. – С. 242-245. 

76. Кондратенко, А. И. Читая Лескова / А. И. Кондратенко // 

Кондратенко, А. И. Свет далеких звезд / А. И. Кондратенко. – Орел, 

2011. – С. 69-82.  

77. Курляндская, Г. Б. Николай Семенович Лесков / Г. Б. 

Курляндская // Курляндская, Г. Б. Раздумья: И. Тургенев, А. Фет, Н. 

Лесков, И. Бунин, Л. Андреев : в помощь учителю / Министерство 

образования и наука Российской Федерации ; Управление общего и 

профессионального образования администрации Орловской 

области ; Орловский государственный университет ; Орловский 

областной институт усовершенствования учителей ; Г. Б. 

Курляндская. – Орел : ОРЛИК : Издатель А.В. Воробьев, 2005. – С. 

127-186. 



25 
 

78. Лебедев, Ю.  В. Творчество Н. С. Лескова / Ю. В. Лебедев // 

Лебедев, Ю. В. Судьба России в творческом наследии И.С. 

Тургенева, Ф.И. Тютчева, Н.С. Лескова : в помощь учителю / Ю. В. 

Лебедев. – Орел : Орлик и К : Александр Воробьев, 2007. – С. 197-

259. 

79. Лесков Николай Семёнович (1831-1895гг.). «Очарованный 

странник», «Леди Макбет Мценского уезда» // Книги, которые 

должен знать современный человек / автор-составитель Е. Е. 

Трибис. – Москва : РИПОЛ КЛАССИК, 2003. – С. 152-154.  

80. Матвеев, В. П. Николай Семенович Лесков (1831-1895) / В. П. 

Матвеев // Матвеев, В. П. Орловская губерния : летопись 

Орловского края на старинных открытках / В. П. Матвеев ; под 

редакцией А. П. Олейниковой. – Орел : ОРАГС, 2007. – С. 349-351. 

81. Петрова, Л. М. Тургенев и Лесков / Л. М. Петрова // Петрова, 

Л. М. И. С. Тургенев: истоки, традиции, новаторство / Л. М. 

Петрова. – Орел : Картуш, 2008. – С. 137-159. 

82. Полынкин, А. Николай Лесков  / А. Полынкин //  Полынкин, А. 

История Орловского края в лицах / А. Полынкин. – Орел, 2011. – С. 

92-94. 

83. Прутцев, Б. И. Н. С. Лесков (1831-1895) – «писатель будущего» 

/ Б. И. Прутцев // Прутцев, Б. И. Л. Н. Афонин: писатель, ученый, 

литературовед: в помощь учителю / Б.И. Прутцев ;  Министерство 

образования и науки РФ ; Орловский государственный университет 

; Орловский областной институт усовершенствования учителей, 

кафедра историко-культурного наследия. – Орел : ОРЛИК : 

Александр Воробьев, 2007. – С. 44-62. 

84. Сахарова, Е. М. Николай Семенович Лесков / Е. М. Сахарова  // 

Сахарова, Е. М. Я посетил тот уголок земли... / Е. М. Сахарова, А. 

А. Кунина, Г. А. Петрова. – Москва : Книга, 1976. – С. 31-33. 



26 
 

85. Чернов, Н. М. [Детские годы Н. С. Лескова в Горохове] / Н. М. 

Чернов // Чернов, Н. М. Орловские литературные места / Н. М. 

Чернов. – 3-е изд. доп. – Тула : Приокское книжное издательство, 

1970. – С. 127-130. 

86. Чернов, Н. М. [Кромы ; Панин хутор ; Гостомля ; Н. С. Лесков 

у себя на родине ; Кромской уезд в произведениях писателя] / Н. М. 

Чернов // Чернов, Н. М. Орловские литературные места / Н. М. 

Чернов. – 3-е изд. доп. – Тула : Приокское книжное издательство, 

1970. – С. 117-123. 

87. Чернов, Н. М. [Лесков об Орле и орловцах ; Губернская 

гимназия во времена Лескова] / Н. М. Чернов // Чернов, Н. М. 

Орловские литературные места / Н. М. Чернов. – 3-е изд. доп. –

Тула : Приокское книжное издательство, 1970. – С. 57-61. 

 

*** 

 

88. Александрова, С. Неравный брак тети Лескова / С. 

Александрова // Орловская правда. – 2011. – №154 (15 окт.). – С. 4 : 

фот. 

Публикация посвящена Наталье Петровне Страховой – сестре 

матери Н. С. Лескова. 

89. Алексина, Р.  Лесков и Чехов / Р.  Алексина // Орловская 

правда. – 2004. – 4 дек. – С. 4.  

О дружбе двух знаменитых писателей. 

90. Аннинский, Л.  "Лучшее у Лескова то, что дважды два-пять" / 

Л. Аннинский ; беседовала Д. Ефремова // Свой. – 2016. – февраль. 

– С. 24-26. 

Интервью с литературоведом Л. Аннинским о диалектике русской 

души в лесковских произведениях. 

91. Арсеньева, К. "Здесь гулял Лесков" / К. Арсеньева // Орловский 

вестник. – 2018. – № 21 (4 июля). – С. 2. 



27 
 

О фотовыставке, посвященной страницам биографии писателя Н. 

С. Лескова, открывшейся в областной публичной библиотеке им. 

И. А. Бунина. 

92. Артюхова, Е.  Книжкин дом / Е. Артюхова // Орловская правда. 

– 2017. – №112 (4 окт.). – С. 6. 

Библиотеке-филиалу №2 имени Н. С. Лескова исполнилось 60 лет.   

93. Ашихмина, Е. Гостиница у "Борисоглебского соборца" / Е. 

Ашихмина // Орловский вестник. – 2017. – №7 (1 марта). – С. 13. 

О памятных места города Орла, нашедших отражение в рассказе 

писателя Н. С. Лескова "Грабеж". 

94. Ашихмина, Е. Дело о разрытии могил / Е.  Ашихмина // 

Орловский вестник.  –  2010.  –  №19 (11 авг.) – С.  9.  

Один из случаев судебной практики Орловской Уголовной палаты 

запечатлен в романе Н. С. Лескова "Соборяне". 

95. Ашихмина, Е.  Здесь жил святой Филарет / Е. Ашихмина // 

Орловский вестник.  – 2008. – 6 февр. – С. 20. – Оконч. Начало : 1 

февр. 

О Федоре Амфитеатрове, митрополите Киевском и Галицком, 

изображенном Н.С. Лесковым во "Владычном суде" и "Мелочах 

архиерейской жизни". 

96. Ашихмина, Е. Орловское детство Лескова / Е. Ашихмина // 

Орловский вестник. – 2008. – №12 (19 марта). – С. 21. – Оконч. 

Начало : № 7. 

Об Орловской гимназии и ее преподавателях П. А. Азбукине, Е. А. 

Остромысленском, В. В. Бернатовиче. 

97. Ашихмина, О. Достойному творцу литературы русской 

посвящается / О.  Ашихмина // Город Орел.  – 2006. – 7 марта. –  С. 

28.  

Публикация посвящена 175-летию со дня рождения Н.С. Лескова. 



28 
 

98. Бабаева, Д. Тишь да гладь Мценского уезда / Д. Бабаева // 

Вокруг света. – 2014. – №11. – С.  82-87.  

Автор посвятил статью городу Мценску Орловской области и 

героям повести Н. Лескова "Леди Макбет Мценского уезда". 

99. Барулина, Л.  Б. «Очарованный странник» Н. С. Лескова / Л. Б. 

Барулина // Литература в школе.  –  2007. – №10. – С. 23-25. 

В статье рассматривается образ главного героя повести Н.С. 

Лескова «Очарованный странник» Ивана Северьяновича Флягина.  

100. Безбородкина, Е. С. Опыт изучения святочных рассказов 

русских и зарубежных писателей / Е.С. Безбородкина //Литература 

в школе. – 2007. – №7. – С.34-38. 

Материал для подготовки уроков литературы по святочным 

рассказам Н.С. Лескова «Христос в гостях у мужика», А.И. 

Куприна «Чудесный доктор» и Джеймса Хэрриота 

«Рождественский котёнок». 

101. Бельский, А. Николай Лесков и кулинарное искусство / А. 

Бельский // Орловский вестник. – 2000. – №1 (15 янв.). – С. 13. 

О мастерстве Н. С. Лескова раскрывать характеры своих героев 

через кулинарное искусство. 

102. Беспокойный гость. И праведнику, и грешнику / 

Беспокойный гость // Орловская городская газета. – 2012. – №32 (8 

авг.). – С. 14. 

О Головане - прототипе рассказа "Несмертельный Голован" Н.С. 

Лескова и бывшем крепостном А.П. Ермолова. 

103. Бир, М. Художники о Лескове / М.  Бир // Орловская правда. – 

 2011. – №150 (8 окт.). – С. 4. 

О международной выставке-конкурсе живописи, графики и 

скульптуры "Запечатленный ангел", посвященной 180-летию со дня 

рождения Н. Лескова. 



29 
 

104. Бугрова, А. Русские классики в суде и о суде : новые 

экспонаты необычного музея / А. Бугрова // Орловская правда. –

2013. – №71 (22 мая). – С. 18. 

Об участии в работе судебной системы Лескова, Фета, Тургенева. 

105. Булгакова, И.  М. С юбилеем, библиотека! / И. М. Булгакова 

// Город Орел. – 2007. – 19 сент. – С. 23. 

О 50-летнем юбилее библиотеки-филиала № 2 им. Н. С. Лескова. 

106. В оконных витринах Орловского краеведческого музея 

открыта фотовыставка к 190-летию Н. С. Лескова // Орловская 

городская газета. – 2021. – №5 (12 февр.). – С. 16. 

На выставке представлены снимки мест, тесно связанных с 

орловским периодом жизни писателя и героями его произведений.  

107. Васичкин, В. Лесковские места / В. Васичкин // Русское поле : 

российский аграрно-публицистический и литературно-

художественный журнал / Департамент сельского хозяйства 

Орловской обл. ; Союз рос. писателей ; главный редактор Л. 

Золотарев. – Орел, 2015. – Вып. 3. – С. 80-84.  

В статье упоминается дом в селе Старое Горохово, где родился Н. 

Лесков. 

108. Виницкий, И. Духовный карцер / И. Виницкий // Вопросы 

литературы. – 2006. –  июль-август. – С.  310-322.  

Автор рассматривает проблему безумия и образ сумасшедшего 

дома в творчестве Н. С. Лескова и А. П. Чехова. 

109. Граблина, Н. Святочный рассказ Н. Лескова "Христос в 

гостях у мужика" : 10 класс / Н.  Граблина // Литература в школе. –  

2012. – №12. – С. 18. 

В статье дается анализ произведения.  

110. Грядунов, А.  Грабеж! Где Лесков?! / А. Грядунов // Красная 

строка. – 2016. – №44 (23 дек.). – С. 6. 

О спектакле "Грабеж" по одноименному произведению Н.  Лескова 

в театре "Русский стиль". 



30 
 

111. Деулина, Н.  Это был край настоящего города... / Н.  Деулина 

// Орловская городская газета.  –  2016. – №5 (12 февр.). – С. 13. 

Об отражении орловского быта в произведениях Н.С. Лескова. 

112. Донцов, С.  Неслучайность "византийских" повестей в 

творчестве Н. С. Лескова / С.  Донцов // Наш современник. –  2011. 

–  № 2. – С. 222-226.  

В публикации критика и филолога С. Донцова рассматривается 

тема «византийских» сюжетов в творчестве русского писателя 

Н. С. Лескова и тема идейно-духовного влияния Византии на 

историю России в изложении писателя. 

113. Дурылин, С. Николай Семенович Лесков / С. Дурылин // 

Москва. –  2011.  – № 2.  – С. 114-137.  

В статье проводится анализ творчества русского писателя Н. С. 

Лескова в контексте такой бурной эпохи в истории России как 

вторая половина XIX века.  

114. Ему подвластны и сатира, и икона / подготовила А. Сазонова 

// Орловская правда. – 2021. – №18 (17 февр.). – С. 9. 

О лесковской выставочной экспозиции в Музее Т. Н. Грановского. 

115. Ефремова, В.  Лесков и книга / В. Ефремова // Орловская 

правда.  –  2006. – 2 июня. – С. 11. 

О Лескове-читателе, о его отношении к книгам. 

116. Ефремова, В. Н.С. Лесков о чтении орловцев в 40-60-е годы 

XIX века / В. Ефремова // Четвертые Денисьевские чтения : 

материалы всерос. науч.-практ. конф. по проблемам истории, 

теории и практики библ. дела, библиогр. и книговедения, Орел. 26-

27 окт. 2006 г. / редактор-составитель Н. З. Шатохина ; редактор 

В.Г. Сидоров. – Москва ; Орел, 2007. – С. 195-204. 

В статье рассматривается тема круга чтения литературных 

персонажей Н. Н. Лескова. 

117. Зеленин, А. Мальчишеский мир в рассказах Н. С. Лескова / А. 

Зеленин // Русский язык в школе. –  2011. – № 12. – С. 41-47.  



31 
 

Автор статьи уделяет внимание осмыслению главной 

христианской ценности - любви к ближнему - в рассказах для 

детей Николая Семеновича Лескова.  

118. Зуратова, К. Под руку с Лесковым / К. Зурабова // 

Литературная газета. – 2013. – №20 (15-21 мая). – С. 12. 

О книге орловского краеведа Е. Ашихминой «В этом странном 

городе», посвященной Н. С. Лескову. 

119. Иванов, А. И ангелов полет... / А. Иванов // Орловская 

губерния. – 2011. – №15 (12 окт.). – С. 6.  

Итоги международного художественного конкурса 

"Запечатленный ангел" по произведениям Н. С. Лескова. 

120. Иконникова, В. Штемпель в честь Лескова / В. Иконникова // 

Орловская городская газета. – 2021. – №6 (19 февр.). – С. 3. 

К 190-летию Н. С. Лескова со дня рождения подготовлен 

художественный штемпель  

121. Карсалова, Е. Какие дороги ведут к храму : рассказы Н. С. 

Лескова о праведниках : Х класс / Е.  Карсалова // Литература в 

школе. –  2005. – №10. – С. 28. 

Автор уделяет внимание образам русских праведников, их 

значимости для общественной жизни России в цикле рассказов о 

праведниках, задуманном Н. С. Лесковым в 70-е годы 19 века. 

122. Классики и современники // Город Орел. – 2010. – №9 (10 

марта). – С. 13. 

О презентации второго выпуска научного сборника "Лесковиана" в 

Доме-музее Н.С. Лескова. 

123. Кондратенко, А. Классики и современники / А. Кондратенко // 

Красная строка. – 2010.  – №9 (10 марта). – С. 13.  

В Доме-музее Н. С. Лескова состоялась презентация второго 

выпуска научного сборника "Лесковиана". 



32 
 

124. Кондратенко, А. Николай Лесков: "Я с народом был свой 

человек..." / А. Кондратенко // Новый Орел.  – 2008.  – №42. – С. 24.  

Статья орловского краеведа посвящена Лескову-публицисту. 

125. Короткова, М.  Художественное своеобразие рассказа Н. С. 

Лескова "Левша" / М. Короткова // Литература в школе. –  2011. – 

№ 7. – С. 31-36. 

В статье представлен анализ произведения. 

126. Коршунов, Ю.  Последний поклон / Ю. Коршунов // 

Орловская городская газета. – 2016. – №1 (15 янв.). – С. 8. 

О реконструкции захоронения русского писателя-земляка Н. С. 

Лескова на Волковом кладбище в Санкт-Петербурге. 

127. Кретова, А. "Завещайте вашему сыну...": детские рассказы Н. 

Лескова / А. Кретова // Литература в школе. – 2005. – № 10. – С. 8.  

Статья посвящена теме "вечной истины", евангельской заповеди, 

отцовского завета в цикле Н. С. Лескова "Святочные рассказы", 

вошедших в круг детского чтения. 

128. Кретова, А. Николай Лесков и его «Дездемона» / А. Кретова // 

Просторы России. – 2002. – 16 янв.  

Об отношениях Н.С. Лескова с его женами, о горничной писателя - 

П.А. Игнатьевой. 

129. Крупчанов, Л. Новая книга о Н. С. Лескове / Л. Крупчанов // 

Город Орел. – 2006. – 29 марта. – С. 21.  

О книге А. А. Новиковой "Николай Семенович Лесков : своеобразие 

художественного мировосприятия". 

130. Кузнецова, М. Н. С. Лесков. "Тупейный художник" : опыт 

вдумчивого чтения / М.  Кузнецова // Литература в школе. – 2010. – 

№8. – С. 40.  

Автор статьи представляет опыт внимательного прочтения 

повести Лескова, в результате чего школьники осознают драму 

любящих героев и учатся откликаться на боль человека. 



33 
 

131. Курская, Е. Вечные истины Лесковских чтений / Е. Курская // 

Орловский вестник. – 2008. – №11 (12 марта). – С. 17. 

О цикле мероприятий, посвященных 177-летию Н.С. Лескова. 

132. Лескова, Т. Ю. Последняя из рода Лесковых / Т. Ю. Лескова ; 

записала О. Захарова // Орловский вестник. – 2011. – №21 (8 июня). 

– С. 7. 

Интервью с правнучкой писателя – Татьяной Юрьевной Лесковой. 

133. Малиновский, А. А. Немецкая нить в ткани русской 

словесности: повесть Н. С. Лескова "Островитяне" / А. А. 

Малиновский // Русский язык в школе. – 2013. – №5. – С. 74-79. 

О смысловом содержании заглавия и имен персонажей в повести 

Николая Семеновича Лескова "Островитяне". 

134. Михеева, А. Постижение смысла жизни главным героем 

повести Н. С. Лескова "Очарованный странник" / А. Михеева // 

Литература в школе. – 2010. – №8. – С. 34.  

В ходе урока учащиеся постигают смысл названия повести 

Лескова и, следя за судьбой Флягина, приходят к пониманию 

странничества как элемента национального самосознания, поиска 

высшего смысла жизни. 

135. Мищенко, А. Лесков о христианских истинах / А. Мищенко // 

Орловский вестник. – 2016. – №5 (17февр.). – С. 2. 

О книге «Зеркало истинного ученика Христова», повторно 

изданной к юбилею писателя. 

136. Мищенко, А. Неизвестный Лесков / А. Мищенко // Орловская 

городская газета. – 2011. – № 9 (10 марта). – С. 25.  

Рецензия на книгу Н. С. Лескова "Зеркало жизни". 

137. Мищенко, А. Святочные тема у писателей-орловцев / А. 

Мищенко // Орловская городская газета. – 2019. – №1 (11 янв.). – С. 

10. 

О произведениях святочной направленности у И. А. Бунина, А.А. 



34 
 

Фета, Н. С. Лескова, А. Н. Апухтина, И. В. Ливанского, И. А. 

Новикова. 

138. Николаева, Е. В. Композиция повести Н. С. Лескова 

«Очарованный странник» / Е. В. Николаева // Литература в школе. 

– 2006. – №9. – С. 2-5. 

В статье предложен подробный анализ композиционного 

построения повести «Очарованный странник», образа главного 

персонажа повести - Ивана Северьяныча Флягина. 

139. "Николай Семенович Лесков: портрет в интерьере" // 

Орловская правда. – 2021. – №18 (17 февр.). – С. 9. 

О юбилейном вечере "Николай Семенович Лесков: портрет в 

интерьере", подготовленного сотрудниками отдела краеведения и 

искусств областной публичной библиотеки им. И. А. Бунина. 

140. Новикова, А.  "В литературе меня считают орловцем..." / А. 

Новикова // Орловский вестник. – 2008. – 27 февр. – С. 21. – Оконч. 

Начало : 20 февр. 

Автор публикации предлагает читателю совершить путешествие 

по лесковским местам и следам лесковских героев. 

141. Новикова, А. В неизменном стремлении к идеалу / А. 

Новикова // Орловский вестник. – 2006. – 11 окт. – С. 20.  

О единстве философских взглядов Н.  Лескова и В.  Соловьева. 

142. Новикова, А.  "Деятели на все руки" / А. Новикова // 

Орловский вестник. – 2009. – 10 июня. – С. 21 

С статье представлен анализ романов И. С. Тургенева "Отцы и 

дети" и Н. С. Лескова "На ножах».  

143. Новикова, А. Жажда света / А. Новикова // Орловский 

вестник. – 2008. – 21 мая. – С. 21.  

О смысле заглавия повести Н. С. Лескова "На краю света". 

144. Новикова, А. А. Живое стремление к правде / А. А. Новикова 

// Образование и общество. – 2005. – №2. – С. 108. 



35 
 

Публикация подготовлена к 110-й годовщине со дня смерти Н.  С.  

Лескова. 

145. Новикова, А.  Кто востребован сегодня? / А. Новикова // 

Слово. – 2006. – №2. – С. 93-99.  

О жизни и творчестве писателя Николая Лескова. 

146. Новикова, А. Лесков живет с нами / А. Новикова // Орловская 

правда. – 2005. – 29 марта.  

Статья посвящена Международной научной конференции 

"Проблемы мировозрения и творчества Н. С. Лескова". 

147. Новикова, А. Лесков за границей / А. Новикова // Орловский 

вестник. – 2009. – 18 февр. – С. 17. 

История пребывания писателя в 1884 году в Мариенбадене. 

148. Новикова, А. Лесков о роли духовенства / А. Новикова // 

Орловский вестник. – 2007. – 19 сент. – С. 21.  

Статья подготовлена по материалам публицистики Н. С. Лескова 

конца 1870-1880-х годов. 

149. Новикова, А. Лесковский "Рассказ про чёртову бабу" / А. 

Новикова // Орловская правда. – 2008. – 16 янв. – С. 1, 8.  

Автор акцентирует внимание на своеобразии лесковского 

произведения. 

150. Новикова, А.  "Любовь сокрушит печать..." / А. Новикова // 

Орловский вестник. – 2007. – 19 дек. – С. 20.  

Публикация посвящена 135-летию создания повести Н.  С. Лескова 

"Запечатленный ангел». 

151. Новикова, А. "Место действия – Орел..." : урок-заочная 

экскурсия по следам лесковских героев / А. Новикова // Литература 

в школе. – 2007. – №1. – С. 32.  

В статье содержатся биографические сведения о писателе и 

материал для урока-экскурсии по Орлу - городу детства и юности 

Н.С. Лескова. 



36 
 

152. Новикова, А. А. "Место действия - Орел..." / А. А. Новикова // 

Город Орел. – 2006. – 15 февр. – С. 20.  

О памятных лесковских местах в городе Орле. 

153. Новикова, А. А. «Настали святки. То-то радость!»: русский 

святочный рассказ: эстетика и поэтика жанра / А. А. Новикова // 

Литература в школе. – 2009. – №1. – С.12-17.  

О традиции русской святочной словесности в творчестве русских 

писателей и цикле «Святочные рассказы» Н.С. Лескова. 

154. Новикова, А.  "...не утерплю и замечу" / А. Новикова // 

Орловский вестник. – 2007. – 21 февр. – С. 20.  

О защите Н. С. Лесковым тургеневского художественного 

наследия.   

155. Новикова, А. Неутомимая "жажда света" / А. Новикова // 

Орловская правда. – 2005. – 24 марта.  

Неутолимая «жажда света» в исканиях истины, добра, 

совершенства — таков завет писателя многим поколениям его 

благодарных читателей. 

156. Новикова, А. "Ночь под Рождество" с Лесковым / А. Новикова 

// Орловская правда. – 2007. – 5 янв. – С. 6.  

О спектакле "Жемчужное ожерелье. Полуночное видение", 

поставленном по святочным рассказам Н. С. Лескова в 

драматическом театре им. И. С. Тургенева.  

157. Новикова, А.  Русские пасхальные рассказы / А. Новикова // 

Орловская правда. – 2008. – №69 (29 апр.). – С. 5. 

О рассказе Н. С. Лескова "Фигура" и повести "Запечатленный 

Ангел". 

158. Новикова, А. "Спасение погибавшего" / А. Новикова // 

Орловская правда. – 2008. – 19 янв. – С. 8.  

Анализ рассказа Н. С. Лескова "Человек на часах". 



37 
 

159. Новикова, А. Счастье быть полезным / А. Новикова // 

Орловский вестник. – 2007. – 30 мая. – С. 21.  

О проблеме нравственного формирования человека в рассказах для 

детского и юношеского чтения - "Неразменный рубль", 

"Приведение в Инженерном замке" и др. 

160. Новикова, А. Увеличивать сумму добра / А. Новикова // 

Орловская правда. – 2006. – 16 февр. – С. 4.  

Автор акцентирует внимание читателей на творческой 

самобытности Н.С. Лескова, его взаимоотношениях с 

современниками. 

161. Новикова, А. Художник, публицист, мыслитель / А. Новикова 

// Орловская правда. – 2006. – 30 сент. – С. 7.  

О международной научной конференции в Орле, посвященной 175-

летию Н. С. Лескова. 

162. Новикова, А. Честное слово русского писателя / А. Новикова 

// Орловская правда. – 2008. – 16 февр. – С. 8.  

Об очерке "Пресыщение знатностью" и рассказе Штопальщик" Н. 

С. Лескова. 

163. Новикова, А. "Чтобы все приходили в лучший разум и в 

познание истины..." / А. Новикова // Орловская правда. – 2009. – 14 

февр. – С. 8.  

О скоромности и жизнелюбии Н.С. Лескова. 

164. Новикова-Строганова, А. "Ближе к добру, к свету познания и 

к правде" / А. Новикова-Строганова // Орловский вестник. – 2011. – 

№5 (16 февр.). – С. 15.  

Автор пишет о самобытности писателя. 

165. Новикова-Строганова, А. "Где, кроме Святой Руси, подобные 

жены быть могут?" / А. Новикова-Строганова // Красная строка. – 

2016. – №9 (11 марта). – С. 6-7. 

Образ женщины-христианки в творчестве Н. С.  Лескова. 



38 
 

166. Новикова-Строганова, А. "Грабеж": "драмо-комедия" 

русской жизни / А. Новикова-Строганова // Нева. – 2013. – №6. – С. 

220-227. 

Орловская панорама в святочном рассказе Лескова "Грабеж". 

167. Новикова-Строганова, А. Грабёж в русском стиле / А. 

Новикова-Строганова // Красная строка. – 2013. – №32 (4 окт.). – С. 

7. 

О рассказе Н. С. Лескова "Грабёж". 

168. Новикова-Строганова, А. Добропостроенный и честный 

человек / А. Новикова-Строганова // Орловская правда. – 2021. –

 №18 (17 февр.). – С. 8. 

Статья посвящена герою романа "Соборяне" протоиерею Савелию 

Туберозову. 

169. Новикова-Строганова, А. Евангельская концепция 

преображения мира и человека в творчестве Н. С. Лескова / А. 

Новикова-Строганова // Литература в школе. – 2012. – №12. – С. 2.  

Анализ повести "Некрещенный поп". 

170. Новикова-Строганова, А. За дух и свет Христовой истины : 

"Счастливая религиозность" Н. Лескова / А. Новикова-Строганова 

// Красная строка. – 2013. – №13 (12 апр.). – С. 8. 

Об образах православных священнослужителей в произведениях 

Лескова. 

171. Новикова-Строганова, А. "И пошел я искать праведных..." / 

А. Новикова-Строганова // Красная строка. – 2016. – №6 (19 февр.). 

С. 7. 

Анализ творчества Н. С. Лескова. 

172. Новикова-Строганова, А. А. Изучение святочной прозы на 

примере рассказа Н. С. Лескова «Зверь» и повести Ч. Диккенса 

«Рождественская песнь в прозе» / А. А. Новикова-Строганова // 

Литература в школе. – 2012. – №2. – С. 27-33. 



39 
 

Сопоставительный анализ произведений, в которых оба писателя 

реализуют религиозно-нравственное содержание и основные 

сюжеты "святочной" или "рождественской" литературы. 

173. Новикова-Строганова, А. Лесков о кабале для русского 

народа / А. Новикова-Строганова // Москва. – 2013. – №2. – С. 161-

163.  

О статье Н. С. Лескова "Торговая кабала". 

174. Новикова-Строганова, А. "Начало любви и света..." / А. 

Новикова-Строганова // Орловская правда. – 2017. – №129 (15 

нояб.). – С. 6. 

В статье автор рассматривает отношение Н. С. Лескова к 

творчеству И. С. Тургенева. 

175. Новикова-Строганова, А. Победить чёрта / А. Новикова-

Строганова // Красная строка. – 2014. – №1 (17 янв.). – С. 6-7. 

О "Рассказе про чёртову бабку" Н. С. Лескова. 

176. Новикова-Строганова, А. А. Проповедник христианских 

истин / А. А. Новикова-Строганова // Орловская правда. – 2011. – 

№22 (16 февр.). – С. 8.  

Автор пишет о Лескове как духовном наставнике своих 

читателей. 

177. Новикова-Строганова, А.  Рождественское спасение / А. 

Новикова-Строганова // Орловская правда. – 2016. – № 5(19 янв.). – 

С. 6. 

Анализ отрывка рассказа Н. С.  Лескова "Человек на часах". 

178. Новикова-Строганова, А. Торговая кабала / А. Новикова-

Строганова // Красная строка. – 2013. – №14 (19 апр.). – С. 3. 

О малоизвестной статье Лескова "Торговая кабала", в которой 

освещаются грубые нравы русского купечества. 

179. Новикова-Строганова, А. "Христос за пазушкой" / А. 

Новикова-Строганова // Красная строка. – 2013. – №37 (8 нояб.). – 



40 
 

С. 8. 

О святочных рассказах Н. С. Лескова. 

180. Новикова-Строганова, А. Художественная проповедь / А. 

Новикова-Строганова // Орловская правда. – 2016. – № 17 (16  

февр.). – С. 6. 

О Лескове как проповеднике христианских истин. 

181. Новикова-Строганова, А.  "Художественное поучение" в 

творчестве Н. С. Лескова / А. Новикова-Строганова // Литература в 

школе. – 2010. – №8. – С. 2.  

В статье освещаются особенности мировосприятия Н.С. Лескова 

и рассматриваются произведения писателя в тесной связи с его 

духовно-нравственными воззрениями.  

182. Новикова-Строганова, А.  "Чтобы все приходили в лучший 

разум и в познание истины..."  / А. Новикова-Строганова // Красная 

строка. – 2014. – №7 (28 февр.). – С. 6-7. 

О лесковской заповеди деятельной любви к Богу и ближнему. 

183. Новикова-Строганова, А. "Экие тактичные люди мои 

собраты..." / А. Новикова-Строганова // Красная строка. – 2014. – 

№23 (25 июля). – С. 7. 

Статья посвящена заграничным поездкам Н. С. Лескова. 

184. Новикова-Строганова, А. "Я лгать не стану" / А. Новикова-

Строганова // Красная строка. – 2013. – №36 (1 нояб.). – С. 7 

Автор анализирует очерк «Пресыщение знатностью» и рассказ 

«Штопальщик». 

185. Окулова-Микешина, Т. Герои - и битва за них / Т. Окулова-

Микешина // Наш современник. – 2005. – №2. – С. 222.  

Автор статьи рассуждает о "системе воспитания", 

запечатленной в творчестве Н. С. Лескова. 



41 
 

186. Олянич, Е.И. Прогулка по литературному Орлу: в гости к 

писателям и их героям/ Е. И. Олянич // Библиотечное дело. – 2010. 

– №9. – С. 6-10.  

О памятных местах города, связанных с именами великих русских 

писателей XIX века: Лескова Н.С. и Тургенева И.С. 

187. Оноприенко, Ю. "Излишек таланта" / Ю. Оноприенко // 

Орловская правда. – 2006. – 16 февр. – С. 4.  

Об оценке творчества Н. С. Лескова его современниками. 

188. Осипов, Ю.  Самый русский писатель / Ю. Осипов // Смена. – 

2016. – № 2. – С. 4-18. 

Статья посвящена жизни и творчеству Н. С. Лескова. 

189. Пырков, И. Астероид Лесков / И. Пырков // Наука и жизнь. – 

2021. – №3. – С. 40-51. 

Материал о личной и творческой судьбе русского писателя Н.С. 

Лескова. 

190. Радова, А. Под крылами "Запечатленного ангела" / А. Радова // 

Орловская городская газета. – 2011. – №40 (12 окт.). – С. 14.  

О международной выставке-конкурсе, посвященном 180-летию со 

дня рождения Н.  Лескова. 

191. Радова, А. Юбилей библиотеки / А. Радова // Орловская 

городская газета. – 2017. – №38 (29 сент.). – С. 16. 

О 60-летии библиотеки им. Н. Лескова. 

192. Ранчин, А. Против течения : о новой биографии Лескова и ее 

герое / А. Ранчин // Новый мир. – 2021. – №6. – С. 189-199.  

Анализ литературной деятельности русского писателя Н.С. 

Лескова. 

193. Савченко, А. Очарованные Лесковым / А. Савченко // 

Орловская правда. – 2016. – №31 (23 марта). – С. 22 



42 
 

О выставке иллюстраций к произведениям Н. С. Лескова, 

представленной в школе изобразительных искусств и народных 

ремесел в Орле. 

194. Сазонова, А. В мире Лескова / А. Сазонова // Орловская 

правда. – 2016. – №19 (19 февр.). – С. 11. 

О праздничных мероприятиях, посвященных 185-летию писателя. 

195. Сазонова, А.    Ему подвластны и сатира, и икона / А. 

Сазонова // Орловская правда. – 2021. –№18 (17 февр.). – С. 9. 

 О лесковской выставочной экспозиции в Музее Т. Н. Грановского. 

196. Сазонова, А. Лесков в гостях у Грановского / А. Сазонова // 

Орловская правда. – 2017. – №20 (21 фев.). – С. 6. 

О вечере «Театральные встречи, посвященного 186-й годовщине со 

дня рождения Н.С. Лескова. 

197. Сазонова, А. Народная песня в музее Лескова / А. Сазонова // 

Орловская правда. – 2015. – №78 (22 июля.). – С. 13. 

Автор статьи уделяет особое внимание отражению народной 

песни в творчестве писателя. 

198. Сазонова, А. Орловский текст русской словесности / А. 

Сазонова // Орловская городская газета. – 2011. – №40 (12 окт.). – 

C. 14. 

О научной конференции, посвященной творческому наследию Н.  С. 

Лескова. 

199. Самарина, И. Два юбилея / И. Самарина // Орловская 

городская газета. – 2016. – №5 (12 февр.). – С. 12.   

О выставке "Юбиляры февраля: Борис Зайцев и Николай Лесков", 

открывшейся в краеведческом отделе областной библиотеки им. 

И. Бунина. 

200. Сергеев, В. Упрямый праведник / В. Сергеев // Русский дом. – 

2011. – №2. – С. 40.  

Статья посвящена жизни и творчеству Н. С. Лескова. 



43 
 

201. Синякова, Т. Легенда, ставшая классикой / Т. Синякова // 

Орловский вестник. – 2011. – №19 (25 мая). – С. 13.  

Материал посвящен 130-летию первой публикации произведения Н. 

С. Лескова "Левша". 

202. Синякова, Т.  "Любовь не всегда сопутствует жизни..." 

/ Т. Синякова // Орловская правда. – 2005. – 8 нояб. – С. 4. 

О гражданском браке Н. С. Лескова и Е. С. Бубновой. 

203. Синякова, Т. Насквозь русский / Т.  Синякова // Орловский 

вестник. – 2006. – 15 февр. – С. 12. 

О месте музыки в жизни и творчестве Н. С. Лескова. 

204. Синякова, Т. Родная по духу : к  95-й годовщине со дня 

рождения и к 15-летию со дня смерти  К.  А. Дюниной / Т. 

Синякова // Орловская правда. – 2015. – №97 (4 сент.). – С. 7. 

Публикация посвящена дочери воспитанницы Н.С. Лескова 

Вареньки Долиной – Кире Александровне Дюниной. 

205. Смирнов, Г. Глубокий смысл нележец / Г. Смирнов // Природа 

и Свет. – 2011. – №9. – С. 56 - 57.  

Статья посвящена творчеству Н. С. Лескова, изучению лесковских 

«неологизмов», именуемых нелепицами. 

206. Солнцева, О. Орёл посетила правнучка Лескова / О. Солнцева 

// Орловский вестник. – 2011. – №20 (1 июня). – С. 2.  

О приезде в орел Татьяны Юрьевны Лесковой. 

207. Соловей, Т. Г. Гимн русским мастерам : анализ рассказа Н.  С. 

Лескова "Левша" : VI класс / Т. Г. Соловей // Уроки литературы. – 

2016. – №6. – С. 11-15. 

Предложены методические рекомендации по организации цикла 

уроков по изучению рассказа Н. С. Лескова "Левша".  

208. Сосновская, И. Доктор медицины - гордость Орловщины / И. 

Сосновская // Орловский вестник. – 2017. – №36 (11 окт.). – С. 13. 



44 
 

Материал о докторе С. П. Алферьеве - дяди писателя Н. С.  

Лескова по материнской линии. 

209. Учамбрина, И. А. Н. С. Лесков. «Леди Макбет Мценского 

уезда» / И. А. Учамбрина // Литература в школе. – 2008. – №3. – С. 

29-32. 

Публикация содержит анализ очерка «Леди Макбет Мценского 

уезда», сопоставление образов главной героини Катерины Львовны 

с Катериной Кабановой - героини пьесы Островского «Гроза».  

210. Федотова, А. А. Изучение творчества Н. С. Лескова : 

индивидуальная проектная деятельность школьников / А. А. 

Федотова // Литература в школе. – 2017. – №6. – С. 41-42. 

Статья посвящена организации индивидуальной проектной 

деятельности учащихся при изучении творчества Н. С. Лескова.  

211. Чанова, О. "Волшебник слова" / О. Чанова // Орловская 

правда. – 2006. – 28 февр. – С. 4.  

В городской филармонии состоялся вечер, посвященный 175-й 

годовщине со дня рождения Н. С. Лескова. 

212. Чепурная, О. Н. "Любить, надеяться и верить..." : (по рассказу 

Н. С. Лескова "Дурачок") / О. Н. Чепурная // Уроки  литературы. – 

2011. – №4. – С. 7-9.   

В статье даются основы анализа текста, стилистических и 

художественных особенности рассказа, темы и идеи 

произведения. 

213. Чернова, О. Урок-исследование по рассказу Н. С. Лескова 

"Тупейный художник" / О. Чернова // Первое сентября: Литература. 

– 2006. – №10 (май). – С. 27 -32.  

Автор статьи прослеживает необычность судеб и 

обстоятельств в рассказе.  

214. Чеховская, Н. "Увеличивать сумму добра в себе и кругом 

себя..." : рассказ Н. С. Лескова "Человек на часах" / Н. Чеховская // 

Литература в школе. – 2011. – №10. – С. 39. 



45 
 

В статье представлен опыт прочтения и осмысления 

шестиклассниками рассказа Н. С. Лескова "Человек на часах». 

215. Щербакова, Т. "В душе чувствую, что я - русская..." / Т.  

Щербакова // Орловская правда. – 2003. – 20 июня.  

Орел посетила правнучка Н. С. Лескова – Татьяна Юрьевна. 

216. Ягупова, Д. Ценные знания жизни / Д. Ягупова // Орловская 

правда. – 2007. – 20 нояб. – С. 7.  

Материал о том периоде жизни известного писателя-орловца Н.С. 

Лескова, когда он служил в Орловской палате уголовного суда. 

217. Якушева, К. Николай Лесков / К. Якушева // Орловская 

правда. – 2014. – №114 (20 авг.). – С. 23. 

Публикация посвящена потомкам писателя. 

 

Дом-музей Н. С. Лескова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

218. Алексина, Р. М. Дом-музей Н. С. Лескова : 

путеводитель / Р. М. Алексина, Л. С.Камышалова, Л. Е. Уракова. – 

Тула : Приокское книжное издательство, 1981. – 80 с. : ил. – ISBN 

5-до-му-ле-ал. 

 



46 
 

*** 

219. Дмитрюхина, Л. В. Дом-музей Н. С. Лескова / Л. В. 

Дмитрюхина // Прогулки по литературному Орлу / БУКОО 

Орловский объединенный государственный литературный музей И. 

С. Тургенева. – Изд. 4-е, доп. и испр. – Орел, 2014. – С. 36-45. 

220. Дом-музей Н. С. Лескова // Живая связь времен: (памятники, 

мемориальные доски г. Орла) : библиографический указатель / 

Министерство культуры Российской Федерации ; Орловская 

областная публичная библиотека им. И. А. Бунина, отдел 

краеведческой литературы. – Орел : Вешние воды, 2004. – С. 67-68. 

221. Музей Н. С. Лескова // Литературные музеи Орла / сост. Л. 

Дмитрюхина. – Орел : Издатель А. В. Воробьев, 2011. – С. 10-12. 

 

*** 

222. Анисимова, С. Вечер воспоминаний в музее Лескова / С. 

Анисимова // Орловская правда. – 2009. – №23 (18 фев.). – С. 8 : 

фото. 

О литературно-музыкальном вечере в честь 178-летия писателя. 

223. Аракчеева, О. С. "В литературе меня называют орловцем..." / 

О. С. Аракчеева // Орловский вестник. – 2021. – №3 (10 февр.). – С. 

14 : фот. 

О музейной экспозиции, посвященной Н. С. Лескову. 

224. Бабенкова, О. Дом над Орликом / О. Бабенкова // Орловская 

городская газета. – 2020. – №25 (3 июля). – С. 16. 

Статья посвящена истории дома-музея Н. С. Лескова. 

225. Градов, А. "Татьяна, русская душою..." / А. Градов // 

Орловская городская газета. – 2011. – №21 (1 июня). – С. 3.  

Музей Лескова посетила правнучка писателя - Татьяна Лескова. 

226. Дом над Орликом // Орловская городская газета. – 2021. –№ 

20 (4 июня). – С. 9. 

Об истории музея Н. С. Лескова и формировании его коллекции. 



47 
 

227. Ефремова, В. В.  "Наш дом в Орле был на Третьей 

Дворянской улице..." / В. В. Ефремова ; записала В. Новошинская // 

Орловская городская газета. – 2011. – №26 (6 июля). – С. 23.  

Директор объединенного литературного музея И. С. Тургенева В.В. 

Ефремова рассказала о доме-музее Лескова. 

228. Иконникова, В.  Потерянные ступени / В.  Иконникова // 

Орловская городская газета. – 2017. – №27 (14 июля). – С. 11. 

О замене каменных ступеней на бетонные в ходе ремонта Дома-

музея Н. С. Лескова. 

229. "Лесковиана": вчера, сегодня, завтра // Орловская городская 

газета. – 2011. – №10 (16 марта). – С. 20. 

О презентации в Доме-музее Н. С. Лескова международного 

научного сборника "Лесковиана". 

230. Мазина, Е. Русское сердце бразильской балерины / Е. Мазина 

// Орловская правда. – 2013. – №4 (15 янв.). – С. 18. 

90-летняя правнучка Лескова - Татьяна Юрьевна подарила 

орловскому музею свою книгу воспоминаний. 

231. Мищенко, М. Самый русский писатель / М.  Мищенко // 

Орловская правда. – 2009. – №93 (1 июля). – С. 1, 8.  

Публикация посвящена истории создания музея Н. С. Лескова, его 

сотрудникам. 

232. Новикова, А. Весь я не умру... / А. Новикова // Орловский 

вестник. – 2007. – 16 мая. – С. 20.  

Об экспозиции Дома-музея Н.  С. Лескова. 

233. Новикова, А. А. Дом-музей Н. С. Лескова в Орле / А. 

А. Новикова // Литература в школе с приложением Уроки 

литературы. – 2011. – №11. – С. 7-11. 

Заочная экскурсия по залам дома-музея Лескова и знакомство с 

раритетами экспозиции.  



48 
 

234. Новикова, А. Свечи горят - значит дом жив / А. Новикова // 

Поколение. – 2006. – 18 февр. – С. 1. 

О традиционных чтениях в Доме-музее Н.С. Лескова. 

235. Новикова-Строганова, А. "Место каждому будет указано post 

mortem" / А. Новикова-Строганова // Красная строка. – 2014. – №22 

(18 июля). – С. 1, 6-7. 

Об истории и экспозициях Дома-музея Н. С. Лескова. 

236. Новикова-Строганова, А. Писатель "непостыдной совести" / 

А. Новикова-Строганова // Российская Федерация сегодня. – 2014. – 

№ 17. – С. 46-49. 

Публикация посвящена 40-летию открытия музея Н. С. Лескова. 

237. Новошинская, В.  В Орле показали современного Лескова / В. 

Новошинская // Орловская городская газета. – 2013. – №7 (22 

февр.). – С. 11. 

О презентации фильма, посвященного музею Н. Лескова в Орле. 

238. Новошинская, В. Очарованные домом / В. Новошинская // 

Орловская городская газета. – 2014. – №26 (4 июля). – С. 13. 

Статья посвящена 40-летнему юбилею мемориального музея 

Н. Лескова в Орле. 

239. Оноприенко, Ю. Паломничество к Лескову / Ю. Оноприенко 

// Орловская правда. – 2007. – 18 мая. – С. 7.  

В статье освещается работа музея Лескова со школьниками. 

240. Сазонова, А.  Благословенный дом / А. Сазонова // Орловская 

правда. – 2014. – №96 (9 июля). – С. 21.  

О праздновании 40-летия дома-музея Н. С. Лескова. 

241. Сазонова, А. Вечер с ангелом / А. Сазонова // Орловская 

правда. – 2018. – №20 (21 февр.). – С. 24. 

В Доме-музее Н. С. Лескова прошел литературно-музыкальный 

вечер, посвященный 187-летию со дня рождения писателя и 145-

летию выхода в свет повести «Запечатленный ангел».  



49 
 

242. Сазонова, А. Из Бразилии в Орел от Татьяны Лесковой / А. 

Сазонова // Орловская правда. – 2019. – №145 (25 дек.). – С. 6-7 : 

фот. 

Коллекция орловского Дома-музея Н. С. Лескова пополнилась 

дарами правнучки писателя-орловца Татьяны Лесковой. 

243. Сазонова, А. Новая жизнь старого дома / А. Сазонова // 

Орловская правда. – 2014. – №104 (29 июля). – С. 6. 

Публикация посвящена предстоящей реставрации музея Н. 

С. Лескова. 

244. Селеверстова, Л. Праздник - чудная пора / Л. Селеверстова // 

Орловский вестник. – 2014. – №21 (11 июня). – С. 9. 

О предстоящем 40- летии музея Н. С. Лескова.    

245. Синякова, Т. Ю. В знак уважения к памяти" : "Энциклопедия 

ума" Н.  П. Макарова в мемориальной библиотеке Н. С. Лескова / Т. 

Ю. Синякова // Тургеневский ежегодник 2010 года / Орловский 

объединенный государственный литературный музей И. С. 

Тургенева, Тургеневское общество в Орле. – Орел, 2011. – С. 211-

220. 

Публикация посвящена одному из раритетов мемориальной 

библиотеки писателя. 

246. Синякова, Т. "Горе от ума" в библиотеке Лескова : (к 180-

летию выхода комедии А. С. Грибоедова) / Т. Синякова // 

Орловский вестник. – 2011. – №15 (27 апр.). – С. 15.  

О любимой с детских лет книге писателя Н. С. Лескова. 

 247. Синякова, Т.  Дом над обрывом / Т . Синякова // Орловская 

правда. – 2010. – №92 (2 июля). – С. 16 : фот. 

О музее Н. С. Лескова. 

 248. Синякова, Т.  Ю. Ершистый и нетерпячий / Т. Ю. Синякова // 

Орловская городская газета. – 2020. – №19 (22 мая). – С. 16. 



50 
 

О портрете Н. С. Лескова работы художника Банистера, 

хранящейся  в музее Лескова.  

249. Синякова, Т.  Лесковские дни и вечера / Т.  Синякова // Город 

Орел. Городская газета. – 2008. – №13 (2 апр.). – С. 14 : фото. 

О работе музея Лескова. 

250. Фильчаков, Ю. Дни Лескова / Ю. Фильчаков // Орловская 

правда. – 2008. – №39 (12 марта). – С. 7. 

О цикле юбилейных мероприятий в музее Лескова. 

251. Фильчаков, Ю.  "Иди с терпением..." / Ю. Фильчаков // 

Орловская правда. – 2004. –2 июля. 

О 30-летнем юбилее музея Н. С. Лескова. 

 

 

Память о Н.С. Лескове в Орле 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

252. Бабурина, Н. М. Юрий Григорьевич, Юрий Юрьевич 

Ореховы. Памятник Н.С. Лескову : альбом / Н. М. Бабурина. – 

Москва : Советский художник, 1982. – 20 с. : ил. – (Художник и 

мир. Скульптура).  



51 
 

253. Емельянов, В. Г. Лескова переулок / В. Г. Емельянов // 

Емельянов, В. Г. Улицы города Орла: история названий : 

справочник / В. Г. Емельянов. – Тула : Приокское книжное 

издательство, 1986. – С. 48. 

254. Емельянов, В. Г. Лескова улица / В. Г. Емельянов // 

Емельянов, В. Г. Улицы города Орла: история названий : 

справочник / В. Г. Емельянов. – Тула : Приокское книжное 

издательство, 1986. – С. 48. 

255. Здание гимназии // Живая связь времен: (памятники, 

мемориальные доски г. Орла) : библиографический указатель / 

Министерство культуры Российской Федерации ; Орловская 

областная публичная библиотека им. И. А. Бунина, отдел 

краеведческой литературы. – Орел : Вешние воды, 2004. – С. 82-84. 

256. Круглый, И. А.  Памятник писателю-гуманисту / И. А. 

Круглый // Художник и современность : сборник статей / И. А. 

Круглый. – Орел, 1983. – С. 47-49. 

 257. [Мемориальная доска, посвященная писателю Н. С. 

Лескову] // Живая связь времен: (памятники, мемориальные доски 

г. Орла) : библиографический указатель / Министерство культуры 

Российской Федерации ; Орловская областная публичная 

библиотека им. И. А. Бунина, отдел краеведческой литературы. – 

Орел : Вешние воды, 2004. – С. 122, 141. 

258. Памятник Н. С. Лескову // Живая связь времен: (памятники, 

мемориальные доски г. Орла) : библиографический указатель / 

Министерство культуры Российской Федерации ; Орловская 

областная публичная библиотека им. И. А. Бунина, отдел 

краеведческой литературы. – Орел : Вешние воды, 2004. – С. 65-66. 

259. Улица (переулок) Лескова  // Их именами названы улицы 

города Орла : бибилиогр. указ. / составитель Л. К. Андреева. – 

Орел, 1981. – Вып. 2. – С. 31-34. 

 



52 
 

*** 

260. Годлевская, Е. Грушенька и вандалы / Е. Годлевская // 

Орловская городская газета. – 2012. – №31 (1 авг.). – С. 9. 

Об акте вандализма в отношении статуэтки Грушеньки 

памятника Н. С. Лескову. 

261. Лучиков, В. Знаменитый памятник / В. Лучиков // Орловская 

городская газета. – 2021. – №22 (18 июня). – С. 16. 

Материал о 40-летии открытия памятника Н. Лескову  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Именной указатель 

 

Абрамов Ю. А. – 63 

Азбукин П. А. – 96 

Александрова С. – 88 

Алексина Р. – 89, 218 

Алферьев С. П. – 208 

Амфитеатров Ф. – 95 

Анисимова С. – 222 

Аннинский Л. А. – 64, 90 

Аракчеева О. С. – 223 

Арсеньева К. – 91 

Артюхова Е. – 92 

Афонин Л. Н. – 65, 66 

Ашихмина Е. Н. – 49, 67, 93-

97, 118 

Бабаева Д. – 98 

Бабенкова О. – 224 

Бабурина Н. М. – 252 

Барулина Л. Б. – 99 

Безбородкина Е. С. – 100 

Бельский А. – 101 

Бернатович В. В. – 96 

Беспокойный гость – 102 

Бир М. – 103 

Бубнова Е. С. – 202 

Бугрова А. – 104 

Булгакова И. М. – 105 

Бухштаб Б. Я. – 68 

Васичкин В. – 107 

Виницкий И. – 108 

Годлевская Е. – 260 

Граблина Н. – 109 

Градов А. – 225 

Громов В. А. – 69 

Гроссман Л. П. – 70 

Грудкина – Т.В. – 71 

Грядунов А. – 110 

Деулина Н. – 111 

Дмитрюхина Л. В. – 72, 219 

Долина В. И. – 204 

Донцов С. – 112 

Другов Б. М. – 51 

Дурылин С. – 113 

Дыханова Б. С. – 52 

Дюнина К. А. – 204 

Емельянов В. Г. – 253, 254 

Еремин В. Н. – 73 

Ефремова В. В. – 115, 116, 227 

Зеленин А. – 117 

Зуратова К. – 118 

Иванов А. – 119 

Игнатьева П. А. – 128 

Иконникова В. – 120, 228 

Капитанова Л. А. – 53 

Карсалова Е. – 121 

Катанов В. М. – 74, 75 

Кондратенко А. И. – 76, 124 

Короткова М. – 125 

Коршунов Ю. – 126 

Кретова А. – 127, 128 

Круглый И. А. – 256 

Крупчаков Л. – 129 

Кузнецова М. – 130 

Курляндская Г. Б. – 77 

Курская Е. – 131 



54 
 

Лебедев Ю. В. – 78 

Леонова Б. А. – 54 

Лесков А. Н. – 55 

Лескова Т. Ю. – 132, 206, 215, 

225, 230, 242 

Лучиков В. – 261 

Мазина Е. – 230 

Малиновский А. А. – 133 

Матвеев В. П. – 80 

Михеева А. – 134 

Мищенко А. – 135, 136, 137, 

231 

Николаева Е. – 138 

Новикова А. А. – 58, 129, 140-

163, 232-234 

Новикова-Строганова А. – 164-

184, 235, 236 

Новошинская В. – 236, 237, 

238 

Окулова-Микешина Т. – 185 

Олянич Е. И. – 186 

Оноприенко Ю. – 187, 239 

Осипов Ю. – 188 

Остромысленский Е. А. – 96 

Петрова Л. М. – 81 

Полынкин А. – 82 

Прутцев Б. И. – 83 

Пырков И. – 189 

Радова А. – 190, 191 

Ранчин А. – 192 

Савченко А. – 193 

Сазонова А. - 114, 194-198, 

240-243 

Самарина И. – 199 

Сахарова Е. М. – 84 

Селеверстова А. – 244 

Семенов В. С. – 59 

Сергеев В. – 200 

Синякова Т. – 201-204, 245-249 

Смирнов Г. – 205 

Солнцева О. – 206 

Соловей Т. Г. – 207 

Соловьев В. – 141 

Сосновская И. – 208 

Столярова И. В. – 60 

Страхова Н. П. – 88 

Туберозов С. – 168 

Тургенев И. С. – 142, 154, 174 

Учамбрина И. А. – 209 

Федотова А.А. – 210 

Фильчаков Ю. – 250, 251 

Флягин И С. – 99, 134, 138 

Чанова О. – 211 

Чепурная О. Н. – 212 

Чернов Н. М. – 85, 86, 87 

Чернова О. – 213 

Чехов А. П. – 89, 108 

Чеховская Н. – 214 

Чуднова Л. Г. – 62 

Щербакова Т. – 215 

Ягупова Д. – 216 

Якушева К. – 217 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

 

 

 

 

 

адрес: 

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 

Тел. : (4862) 59-97-20 

 

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10.00 до 20.00 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла: 

www.cbsorel.ru 

 

 

E-mail: metodotdel@inbox.ru. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

